
   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

1 di 8 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE R.C.T. - 

TRIENNIO 2008-2010 - SINISTRO RIF. ASL VCO (VAIANO) 

2008/272 IN DATA 04.04.2007 (G.G.) – RIMBORSO AD A.O.U. 

“CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA” DI TORINO, DI 

QUOTA PARTE SPESE PERITALI 

 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

2 di 8 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al N. _aut. 2015/39______conto ___3.25.04.31 _ 

 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________3_______________   Spesa prevista ____€   480,00_ 
 
SUB________________________   Spesa prevista ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data   17.04.2015                            Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Cristiana SOGNI)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

3 di 8 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
 

RICHIAMATI - la D.G.R. n. 68-8310 del 27.01.2003 con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato il progetto per la gestione dei rischi sanitari; 

 - l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14.05.2004 e s.m.i., relativo 
all’Istituzione del Fondo speciale per i rischi di responsabilità civile 
della ASL; 

 - la successiva D.G.R. n. 73-14421 del 20.12.2004 con la quale la 
Regione ha approvato la quota di spesa a carico di ciascuna azienda 
da destinarsi al finanziamento del Fondo ed i criteri per la copertura; 

 - le linee guida di cui alla nota Direzione Programmazione Sanitaria – 
Settore Gestione e Risorse Finanziarie prot. 1730/D028/28.5 del 
4.2.2005; 

- la nota della Direzione Programmazione Sanitaria – Settore 
Gestione e Risorse Finanziarie, prot. n. 5612/D028/28.5 del 
26.04.2006 con la quale si forniscono precisazioni sul ruolo del 
Gestore – incaricato della trattazione dei sinistri nell’ambito del 
programma regionale di assicurazione – e delle ASR relativamente 
alla definizione dei sinistri; 

 - la deliberazione n. 31 del 30.01.2008 con la quale la ASL VCO di 
fatto aderiva alla nuova polizza del programma regione per il rischio 
RCT-RCO – triennio 2008-2010; 

- la D.G.R. n. 82-7309 del 29.10.2007 con la quale la Regione 
delegava la gestione del programma assicurativo regionale alla ex 
A.O.U. “San Giovanni Battista” ora A.O. “Città della Salute e della 
Scienza” di Torino; 

 - la Determina dirigenziale n. 1269/3619/60/2007 del 20.12.2007 
della S.C. Provveditorato della ex A.O.U. “San Giovanni Battista” di 
Torino, con la quale veniva aggiudicato il servizio assicurativo contro  
i rischi di RCT/O delle ASR per il Triennio 2008-2010 e, in particolare, 
veniva aggiudicato il Lotto n. 1, denominato “Polizza Primary” 
(polizza a garanzia dei sinistri di valore compreso tra € 500.000,00 ed 
€ 5.000.000,00) alla Compagnia FARO S.p.A. di Genova, in 
coassicurazione al 50% con LLOYD’S BRIT – Rappresentanza 
Generale per l’Italia di Milano; 

- il contratto sottoscritto dalla ex AOU “San Giovanni Battista” di 
Torino, in qualità di Azienda Delegata dalla Regione, giusta DGR n. 
82-7309 del 29.10.2007, con VAIANO SRL di Torino, per la gestione 
dei sinistri RCT delle ASR del Piemonte – aperti nel corso dell’anno 
2008 – e ricadenti per valore nella competenza del Fondo Regionale 
(valore compreso tra € 1.500,00 ed € 500.000,00); 

- il D.P.G.R. n. 45 del 19 giugno 2012, con decorrenza 01.07.2012, 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

4 di 8 

con il quale è stata costituita la nuova Azienda Ospedaliera “CITTA’ 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA” di Torino, alla quale afferisce 
anche la ex A.O.U. “San Giovanni Battista” di Torino; 

 

DATO ATTO -  che in data 29.07.2011, su proposta dell’ISVAP, è stata “disposta 
la revoca dell’autorizzazione all’esercizio delle attività in tutti i rami e 
la liquidazione coatta amministrativa di FARO”; 

- che con nota protocollo d’arrivo n. 53307/11 del 09.08.2011 il 
Broker assicurativo aziendale e regionale MARSH SPA di Cremona 
informava dell’emissione del citato Decreto e forniva precisazioni 
merito; 

- che in data 14.12.2011, la ASL V.C.O., con propria nota prot. 
80964/11 provvedeva ad inoltrare al Commissario Liquidatore di 
FARO S.p.A. in LCA elenco e valorizzazione di tutti i sinistri RCT/O 
aperti sul Programma Assicurativo – Triennio 2008-2010, tra i quali 
anche il sinistro RCT ASL VCO 2008-424 (M.F.D.M.) del 21.11.2007 
che, sulla base del valore del sinistro indicato dalla Controparte 
sull’istanza di mediazione, veniva quantificato in € 449.303,28; 

- che in data 23.03.2012, con nota protocollo d’arrivo n. 20346/12, il 
Broker assicurativo regionale ed aziendale MARSH S.p.A. di Cremona, 
trasmetteva nota del Commissario Liquidatore di FARO Assicurazioni, 
con la quale informava che, in accordo con LLOYD’S – Sindacato 
BRIT – era stato deciso il trasferimento della gestione dei sinistri over 
€ 500.000,00 aperti sulla polizza in argomento, alla Società 
“CRAWFORD & Company Italia SRL” di Milano; 

- che, a seguito del fallimento della compagnia Faro Assicurazioni 
S.p.A., il risarcimento dei sinistri over € 500.000,00 - e delle spese 
legali e peritali - risulta così ripartito: 

   - 50% della somma eccedente € 500.000,00 viene liquidato 
direttamente da LLOYD’S, per tramite di Crawford & Company 
Italia; 

   -  50% della somma eccedente € 500.000,00 viene anticipato dalla 
ASR interessata che, successivamente al pagamento, 
provvederà ad insinuarsi al passivo della Compagnia FARO per il 
recupero del credito; 

DATO ATTO altresì - che il sinistro in argomento è stato instaurato nel corso dell’anno 
2008 e quindi affidato alla gestione del Loss Adjuster regionale 
dell’epoca: VAIANO SRL, il quale rubricava la pratica con il 
riferimento ASL VCO 2008/272 del 04.04.2007 (G.G.); 

 - che, successivamente, VAIANO SRL sulla base della perizia 
formulata da un proprio consulente, comunicava il trasferimento 
della pratica all’Assicuratore, poiché stimata di valore eccedente la 
competenza del Fondo Regionale; 

 - intervenuta la messa in liquidazione coatta di FARO, il sinistro 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

5 di 8 

perveniva infine a CRAWFORD & Company SRL per la gestione; 

- che in data 13.01.2013, CRAWFORD riusciva a comporre la 
vertenza in via stragiudiziale con la sottoscrizione di una transazione 
per l’importo omnicomprensivo di € 652.000,00; 

 - che, al fine di stabilire l’importo esatto a carico degli Assicuratori, 
sia CRAWFORD sia l’ASL VCO chiedevano ripetutamente a VAIANO di 
comunicare se e quali pagamenti fossero già stati effettuati in 
relazione al sinistro e quindi in erosione dell’importo di competenza 
del Fondo Speciale (€ 500.000,00); 

 - che VAIANO non forniva alcun riscontro; 

 - che conseguentemente l’importo risarcitorio pari ad € 652.000,00 
veniva così ripartito: 

   - € 500.000,00 a carico del Fondo e quindi liquidata dalla A.O.U. 
“Città della Salute e della Scienza” di Torino, in qualità di azienda 
delegata dalla Regione; 

   - €  76.000,00 – pari al 50% della quota eccedente il Fondo – a  
carico degli assicuratori LLOYD’s BRIT; 

   - €  76.000,00 – pari al 50% della quota eccedente il Fondo – a 
carico di FARO in LCA e, quindi, in base a tutto quanto sopra 
esposto, anticipati dalla ASL VCO giusta deliberazione n. 102 del 
05.02.2013; 

 

PRESO ATTO - della comunicazione della A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” 
di Torino – prot. n. 27615/14 del 07.05.2014 – con la quale l’Azienda 
delegata informava che in esito a verifiche contabili effettuate sulle 
liquidazioni operate in relazione al sinistro RCT ASL VCO (VAIANO) 
2008-272 (G.G.), risultava che, prima della liquidazione del 
risarcimento, era stata liquidata la fattura n. 403 del 23.11.2010 
dell’importo complessivo di € 960,00, emessa dal dott. Enrico 
GALIZIO per la stesura di relazione medico legale su incarico di 
VAIANO; 

- In considerazione di quanto sopra, l’Azienda delegata comunicava 
che per il sinistro VCO 2008-272 erano stati liquidati 
complessivamente € 960,00 (Fatt. 403/2010 dott. Galizio)  e la quota 
di risarcimento pari ad € 500.000,00 e così per un totale di € 
500.960,00, pertanto, chiedeva a CRAWFORD & Company SRL ed 
alla ASL VCO il rimborso della somma di € 960,00 poiché eccedente 
la franchigia contrattuale a carico del Fondo Rischi regionale; 

  

DATO ATTO altresì - che la SOC Affari Legali e Patrimoniali, giusta propria nota prot. 
n. 30785/14 del 21.05.2014, inoltrava la comunicazione della A.O.U: 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

6 di 8 

“Città della Salute e della Scienza” prot. n. 27615/14 a CRAWFORD & 
Company SRL ed al Commissario Liquidatore di FARO in LCA, al fine 
di ottenere le autorizzazioni di competenza per operare il rimborso 
richiesto; 

- che, in carenza di riscontro alla sopraccitata nota, la SOC Affari 
Legali e Patrimoniali inoltrava solleciti di cui ai prot. n. 41976/14 del 
10.07.2014 e 73470/14 del 11.11.2014; 

- che in data 28.01.2015 perveniva sollecito di pagamento da parte 
della A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, a seguito 
del quale la SOC Affari Legali e Patrimoniali inoltrava nuova 
comunicazione, prot. n. 20384/15 del 09.03.2015, a CRAWFORD e 
FARO in LCA, informando che in assenza di riscontro entro il 
20.03.2015 avrebbe provveduto alla liquidazione della quota di 
competenza e cioè del 50% a carico di FARO in LCA; 

- che in data 20.03.2015, CRAWFORD riscontrava comunicando che 
“acclarato che l’importo di € 960,00 fatt. 403 del 23/11/2010 Dott. 
Enrico Galizio è stata liquidata dall’azienda delegata AOU Città della 
Salute in eccedenza all’importo della franchigia frontale di € 
500.000,00, si autorizza il rimborso della quota 50% a carico dell’ASL 
VCO per € 480,00” ed informando, al contempo, di aver disposto il 
pagamento della somma di € 480,00 a carico dei propri mandanti 
LLOYD’S BRIT; 

- che nessun riscontro perveniva da FARO in LCA; 

  
RITENUTO - di rimborsare alla A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di 

Torino la quota del 50% della somma dalla medesima liquidata per il 
sinistro RCT ASL VCO (VAIANO) 2008-272 (G.G.) in eccedenza 
all’importo della franchigia frontale di € 500.000,00, e così per 
l’importo di € 480,00 – precisando che tale importo, in base alle 
condizioni di polizza risulta a carico di FARO in LCA e, quindi, soltanto 
anticipato dalla ASL VCO; 

 - di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari 
all’insinuazione al passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo 
relativo al 50% della Fattura n. 403/2010 del dott. Galizio, pari ad € 
480,00; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di rimborsare alla A.O.U. “Città della 
Salute e della Scienza” di Torino la quota del 50% della somma dalla medesima 
liquidata per il sinistro RCT ASL VCO (VAIANO) 2008-272 (G.G.) in eccedenza 
all’importo della franchigia frontale di € 500.000,00, e così per l’importo di € 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

7 di 8 

480,00 – precisando che tale importo, in base alle condizioni di polizza risulta a 
carico di FARO in LCA e, quindi soltanto anticipato dalla ASL VCO; 

2°) di imputare la somma di € 480,00 al conto economico 3.25.04.31 
“Sopravvenienze passive” – esercizio 2015; 

3°) di provvedere a formalizzare gli adempimenti necessari all’insinuazione al 
passivo di Faro Assicurazioni in L.C.A. dell’importo relativo al 50% della Fattura 
n. 403/2010 del dott. Galizio, pari ad € 480,00. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
 
Data, lì  17.04.2015       Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore 

                                        (Sig.ra Cristiana SOGNI)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
                                         ________________________ 



   

                           DETERMINAZIONE N. 495 del 17.04.2015 
 

8 di 8 

   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

